
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 7   DEL 18-05-2022

OGGETTO: Nomina responsabile del Settore Servizi Finanziari e Gestione Risorse Umane a
tempo determinato e pieno, ex articolo 110, comma 1, T.U.E.L., categoria D,
posizione economica D1 - Rettifica termine finale.

L'anno  duemilaventidue addì  diciotto del mese di maggio, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

Copia di Determinazione Sindacale n. 7 del 18-05-2022



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 0   DEL

OGGETTO: Nomina responsabile del Settore Servizi Finanziari e Gestione Risorse Umane
a tempo determinato e pieno, ex articolo 110, comma 1, T.U.E.L., categoria D,
posizione economica D1 - Rettifica termine finale.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
SINDACO

IL SINDACO

Premesso :

Che con delibera di G.C. n° 45/2021 è stato approvato il programma di fabbisogno del personale-

per il triennio 2021/2023 prevedendo per il 2021, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno e
determinato di n° 1 Istruttore Direttivo Categ. D1, ai sensi dell’art.110 del D.Lgs 267/2000 –
TUEL;
Che con determinazione settoriale n° 16 del 26/4/2021 – Reg. Gen. 548 del 26/4/2021 e n. 27 del-

21/5/2021 –Reg. Gen. 765 del 21/5/2021, in esecuzione della delibera G.C. n° 45/2021, è stata
indetta una selezione pubblica, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del T.U.E.L. D.lgs. n.267/2000,
per il conferimento di n° 1 incarico a tempo pieno e determinato con il profilo di Istruttore
Direttivo Contabile, Categ. D1 per il settore servizi Finanziari – Tributari e Gestione Risorse
Umane;
Che ai sensi dell’art. 4 del bando di selezione, “il nominativo individuato dal Sindaco stipulerà il-

contratto per la durata di anni due e comunque fino alla scadenza del mandato del Sindaco con
decorrenza dalla sottoscrizione dello stesso”.

Che con determina sindacale n. 27 del 05/07/2021 il Sindaco conferiva l’incarico alla Dott.ssa-

Daniela Minniti l'incarico, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.lgs. 267/2000, di Istruttore
direttivo Contabile, Settore Servizi Finanziari – Tributari e Gestione Risorse Umane - cat.
giuridica ed economica D1, mediante contratto a tempo determinato e pieno per 36 ore
settimanali per mesi sei, stante l'attuale esercizio provvisorio, e comunque prorogabile fino a fine
mandato del Sindaco;

Copia di Determinazione Sindacale n. 7 del 18-05-2022



Dato atto che:

Attualmente presso il Comune di Menfi vi è ad oggi un solo dipendente a tempo determinato con-

contratto ex art. 110 comma 1 TUEL, in qualità di responsabile del Settore Servizi Finanziari –
G.R.U.;
L’incarico in questione ha scadenza prevista al 31/12/2021, giusto contratto individuale di lavoro-

subordinato a tempo determinato stipulato in data 05/07/2021;

Atteso che l'art. 110, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dall'art. 11 del
D.L. n. 90/2014 conv. in legge n. 114/2014, il quale espressamente dispone che "lo statuto può
prevedere che la copertura dei posti di Responsabili dei Servizi o degli Uffici, di qualifiche
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per
i posti di qualifica dirigenziale, il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce
la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non
superiore al 30% dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque,
per almeno una unità. Fermo restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi
a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in
capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica
professionalità nelle materie oggetto dell'incarico;

Preso atto della necessità di avvalersi ad oggi di personale esterno, stante l’inderogabile esigenza
emersa nell'esercizio delle funzioni istituzionalmente assegnate al Settore Servizi Finanziari e
G.R.U. del Comune, soprattutto in considerazione che, pur essendo presenti soggetti inquadrati in
Cat. D, non vi sono dipendenti in possesso di comprovata esperienza e specifica professionalità
nelle materie oggetto dell'incarico;

Ritenuto opportuno avvalersi delle disposizioni in materia di stipula dei contratti per la costituzione
di rapporti di lavoro a tempo determinato per la copertura di posizioni direttive contenute nell'art.
110 del TUEL, con le modalità applicative previste dalla normativa vigente;

Dato atto che attualmente non esistono all'interno dell'Ente altri incarichi ai sensi dell'art. 110 del
TUEL oltre a quello sopra menzionato e che la presente delibera non costituisce variazione del
programma delle assunzioni, trattandosi di mero atto rettificativo del contratto di lavoro già in
essere con il dipendente in questione;

Tenuto conto che:

Una corretta interpretazione del sistema normativo attualmente in vigore in materia di gestione-

del personale deve contemperare le esigenze di contenimento della spesa con la necessità di
erogare i servizi essenziali;
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 45/2021 è stato approvato il programma triennale del-

fabbisogno del personale 2021/2023, prevedendo, all'annualità 2021, la copertura del posto de
quo attraverso l'instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo determinate ex art. 110 comma 1
TUEL;
L’interessata, con nota prot. 8605 del 09/05/2022, ha richiesto la rettifica al proprio contratto-

stipulato in virtù dell'art. 110 TUEL;

Copia di Determinazione Sindacale n. 7 del 18-05-2022



Che, in caso di nullità delle disposizioni contrattuali per violazione di norme imperative si-

applicano gli artt. 1339 e 1419 secondo comma c.c., e cioè gli articoli sulla sostituzione
automatica delle clausole nulle con le norme imperative violate (cfr Trib. Di Bari - Sez. Lavoro,
proc. Ex art. 700 - ordinanza 31.03.2015);

Tenuto conto che il vigente quadro normativo consente espressamente il conferimento degli
incarichi ex art. 110 TUEL;

Dato atto che l'incarico in questione ha natura fiduciaria in quanto temporaneo, ma comunque
derivante da una specifica selezione tesa a valutare oggettivamente il possesso di idonei requisiti
professionali in ossequio al dettato normativo sopra richiamato;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’O.EE.LL. vigente in Sicilia;

Visto l’art. 110, commi 1 e 3, D.LGS 267/2000;

Visto il D.LGS n. 165/2001 e succ. Mod. Ed integr.;

DETERMINA

Di Rettificare il termine finale del contratto stipulato con la Dott.ssa Minniti Daniela, Istruttore1)
Direttivo Contabile, per l’incarico ex art. 110 comma 1 del TUEL, di titolare di Posizione
Organizzativa relativo al Settore Servizi Finanziari e Gestione Risorse Umane fino al
01/07/2023 come previsto nel bando, al fine di garantire la continuità dell’azione
amministrativa;

Di demandare al Resp.le del Settore G.R.U. tutti gli atti inerenti e consequenziali.2)

Menfi, lì _____________________
IL SINDACO

Arch. Mauceri Marilena

Copia di Determinazione Sindacale n. 7 del 18-05-2022



Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to Rag. MONTELIONE PIETRO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Rag. MONTELIONE PIETRO

Copia di Determinazione Sindacale n. 7 del 18-05-2022



Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Menfi, lì ______________________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ____________________________)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
ufficiale di questo Comune dal  19-05-2022 al   03-06-2022  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal 19-05-2022 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
 Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione all'albo
on-line

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 19-05-2022 al-
03-06-2022;
certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del-

responsabile della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è
stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 19-05-2022 entro 7 giorni
dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Il SEGRETARIO GENERALE
Menfi, lì  ________________  Dott. Vincenzo Sanzo

Copia di Determinazione Sindacale n. 7 del 18-05-2022


